* A gyűlésről a következő felirat intéztetett It káptalanhoz : 
Illustrissimi ac Reverendissimi Domini, Domini Patroni nobis gratio

sissimi! 
Quandoquidem piae reminiscentiae Celsissimus Sacri Romani Imperii 

Princeps Emericus eComitibus Eszterházy de Galanthll, Archiepiscopus 
Strigoniensis et Primas Regni Hungariae ad multifarias Re\'crendorum Patrum 
Piarum Scholarum instantias administrationem parochille S. Georgiensis 
ad dies vitae suae tenendam benigne resolvisset; qUllre inten'enta fllnesta 
Ejusdem et luctuosa morte, administrationem parochiae ad dioecesanos 
alumnos devolvi deberet; quod id ipsum ex intimato Admodum Reverendi 
Domini Vice-Archi-Diaconi et Parocbi Ci\"Ítatis Baziniensis intelleximus ea 
cum declaratione, ut nos Ycnerabili Arcbi-Capitulo tres idoneos pro attacta 
parochia aptos viros eccJesiasticos pro nempe fungcndo munerc parocJJiali 
praesentemus et denominemns : juxta cnjus tenores et continentias in concurslI 
communitatis producti et communicati,' placuit eidem communitati tres sequentes 
pro attacta functione candidare, Yenerabilique Capitulo humillime transmittere, 
ut: 1-mum Dominum Reverendum Tbomam Kubovics actualem Parocbum 
Vistnkieosem, 2-dum Dominum Reverendum Gratia Plebanum G!J,lgoczieosem, 
3-um Joannem Klenovics Parocbum Schvantzpokiensem denominaodos esse 
voluimus. Pro qua eleetione novi parochi sequentia data sunt vota: Iltpote 
pro confirmatione Patrum Piaristarum vota data sunt ex parte Clltholicorllll1 
numero 12, pro neo-eligendo paroeho numero 6. Ex parte vero 'AclltholicoruUl 
pro Patribus Piaridtis nulla tulerunt vota, verum pro novo eligenJo ecclesiastico 
parocho praefati AcathoJici dederunt vota numero 59. Quae omnia in forma 
demissae informationis Venerabili Archi-Capitulo humilJime praesentamus, 
gratiosaeque Ejusdem dispositioni negotium praesens submittimus. Qui etiam 
favoribus gratiosis nosmet ultronec quoque perdemisse commendamus. Illu
strissimarum et Reverendissimarum Dominlltionum Yestrarum in S. Georgio 3_ 
Januarii 1746. humillimi servi: jullex, senatores et jurati cives Liberae 
Regiaeque Civitatis S. Georgiensis. 
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Azomban az eljárást a katholikusok a maguk részéről sérel
mesnek találván, Keller polgármester vezetése alatt másnap gyíílést 
tartottak, melyben egy szívvel-lélekkel azt határoz ták, hogy a városi 
határozat ellen sérelmeik orvoslása érdekében feliratot intéznek nem
csupán a káptalanhoz, noha ettől ügyükben semmi j6t nem vártak,*) 

* A katholikusoknak az esztergomi fökáptalanhoz benyujtott felterjesz
tése igy hangzik: 

Illustrissimi ac Reverendissimi Domini, Domini Patroni Nobis Gratio
sissimi ! 

Humillime repraesentare necessitamur apud Venerabile Archi-Capitulum, 
quanta in dissensione vigeamus cum Acatholicis civibus nostris ratione novi 
eligendi paJ;ochi. Qnalldoquidem Dominus Judex Noster Andreas Gillig 
Acatholicus non observato juris ordine citra mentem legum praeterita die 
Dominica sub ipsis Divinis propria authoritate sub muletIl. florenorum 6 
magistratui et toti communitati ad curiam praetoriam conventum indixisset, 
in qua congregatiolle et frequentia civium Acatholicorum, Catholicis plurimis 
in . ecclesia existentibus vo ta pro eligendo novo parocho excipi curasset, 
modalitate quippe ista: An Reverendos Patres Scholarum Piarum pro parocho 
confirmare, vel vero novum eligere velint? qua votizatione peracta senatus 
Acatholicus et cum eo cives adhaerentes pro novo introducendo parocho vota 
sua, Catholici vero pro confirmandis Patribus Piaristis tulerunt; quod idipsum 
ex transmissa informatione ipsorum sub sigiIlo civitatis emanata non ambigimus 
uberius intellexisse Venerabile Archi·Capitulum. Contrlidicendo igitur cives 
Catholici ex ratione non habiti fundi unde parochus solveretur, Acatholicorum 
concluso et determinationi reservando ultronee quoque protestandi facuItatem 
ratione dotis ecclesiae, ex qua Domini Acatholici novum parochum absque 
ipsorum concursu sol vend um esse cuperent: Extemplo idcirco Dominum Consulem 
Joannem Köller Catholicum et Inspectorem (qui sessioni huic non inter erat) 
cives praefati Protestantes adiverunt, negotium hocce citra mentem et vol un
tatem ipsorum ex pllrte Acatholica conclusum retulerunt. Quare Dominus 
Con sul sequenti die Lunae mane senatores Catholicos, tribun um plebis aliosque 
juratos cives ad se convocando circumstantialiter inform ari petiit, quidnam in 
sessione illa die Dominico sub Divinis celebrata conclusum sit? reiterarunt 
omnes et singuli suam protestationem super concluso Acatholicorum j nam 
content os semet declararunt cum Reverendis Patri bus Piaristis; et ideo 
instamus quoque apud Venerabile Archi·Capitulum, quatenus dignetur idem 
Venerabile Capituium nos suppressas oviculas ultronee sub cura et custouia 
Reverendorum Patrum Piaristarum relinquere, eosdemque in functione rarochiali 
confirmare; sed et futuro Archi-Praelato Suo ben igne commendare, quousque 
nempe Dominus Deus modum aliquem novum parochum intertenendi nobis 
monstraverit. Nam Domini Acatholici provocant se ad dotem ecclesiae, ut inde 
solvatur parochus, quod id ipsum contra mentem legum et jura ecclesiae 
cederet, quam ipsorum intentionem in mera invidia fundatam, 
quod nostra industria excultivatis ex vineis aliqualis proventus 
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hanem a magyar kir. kamarához is, kérvén azt, hogy érdekükben 
az esztergomi káptalan nál közbelépni sZÍ\-eskedjék. - Feliraiukban 
felhozzák a többi között, hogy n piaristák már 1715 6ta minden 
fizetés nélkül csupán mérsékelt stolailJetékek mellett kifogástalanul 
teljesítik lelkészkedő hivatásukat; ez idő alatt a plebániához. tartoz6 
14 szőlőt j6 karba hozták; a templom megrongált fódelét nagy költ
ségen BécsMI szállított cserépzsindelylyel fedették; az istentisztelet
hez fényes egyházi ruhákat szereztek; a (felső-) temető düledező 

falát, a templom rongált orgonáját alapjában rendbehozatták ; az 
iskolaépületet és a harangoz6 házát egészen újra épittették, s a lel
készi lakot is újra fedették_ - Mindez a Szenczy elnöklete alatt 
tartott visitatio canonica jegyzőkönyvében pontosan feljegyezve lát
ható. - Végül felemlítik amaz eléggé jellemző körülményt is, hogy 
éppen az evang. polgárok, kik most az ellenmozgalom élén állanak, 
kérték annak idején (1715-ben) II herczeg-primást, hogy a katholikus 
lelkészkedéssel az itthelyi kegyesrendieket kegyeskednék megbízni, s 
hogy a városi polgál'ok közötti békés egyetértés fental·tása ezután is 
csak kérelmeik teljesítésétől várható. *) 

e m erg a t, altae Venerabilis Capituli censurae humillime substernimus. ~ am 
si praefatae vineae sub eorundem dispositione essent, manerent 
desolatae, ut antea novercali sub directione constitutae erant. 
NulluB enim zelus promovendi cultus divini ad hoc eosdem stimulat; verum 
ut e ruderibus rediviva nostra ecclesia suis pri,-etur bcneficiis. Quare dum 
ultronee respectu praemissorum postulatorllm nostrorum apud Yenerabile 
Archi-Capitulum humillime instaremus, nosmet gratiis et patrociniis, paternaeque 
protection i nOB et negotin humillime commendamns, perseverantes Illustrissi
marum ac Reverendissimarum Dominationum Yestrarum in S. Georgio 
3. Januarii 1746. humillimi servi consul, senatores, communitas Liberae 
Regiaeque Civitatis S. Georgiensis Romano Catholica. 

* A magas kamaratanácshoz intézett feliratuk imígy szólott: 
Excelsum Carnerale Consilium, Domini, Domini Patron i ben igne Gratio

sissimi ! 
Quanta in dissensione cum Acatholicis civibus nostris ratione novi 

eligendi et per eos introuucenui parochi convivamus, justo stimulnti dolo re et 
querimonia Excelso Camerali Consilio humillime repraesentare necessitati: 
Qualiter Dominus Noster Jndex Andreas GiIIig cum senatoribus reliquis et 
communitate Acatholica contra nos exiguo numero constitutos Catholicos 
instituant controversias, pacem et tranquiIIifatem turbent seposita boni Pllblici 
ratione: Quod nimirum Reverendos Patres Piarum Scholarum, qui ab anno 
la5. hucusque fideli ter et zelose in parochiali munera existentes curam 
animarum nostrarum habuerunt, nocte dieque obligamen suum contestati ita., 
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ut nec unu s in extremis constitutus per incuriam et neglectum eorundem sine 
sacramentorum usu et participatione ex hac vita decessisset, quorum necessi
tatem Acatholici non habent; et ideo ex ratione - interventi funesti obitus 
Celsissimi Principis et Archi-Episcopi Strigoniensis eosdem Patres contra 
nostram voluntatem et data pro ipsis vo ta exturbare intflnderent et novum 
parochum installandum Venerabili Capitulo Strigoniensi expeterent, de salario 
autem ipsius altum silent; cum nullus fundus penes civitatem istam pro 
exolutione parochi innocens extaret, verum provocan tes se ad dotem ecclesiae, 
quam superioribus annis per neglectum vinearum ecclesiae dilapidarunt, rursus 
quoque industria nostra ad statum priorem reductam per introductionem 
parochi evacuent, temerariam eorundem subtilitatem et zelum mirari necessum 
est_ Xam non observato legis cursu citra mentem sub Divinis die Dominico 
sessionem ad curiam praetoriam ratione praetensi parochi Dominus Iudex 
Andreas GiIIig celebrari fecit et quidem sub m u Ic ta florenorum 6 observandam: 
occasione cujus sessionis pars Acatholica spretis Patribus Piaristis pro no,'o 
aligendo parocho ecclesiastico vo ta dederunt, Catholicis vero desuper prote
stsntibus, non curata eorum protestat.ione, conclusa sua sub sigilIo civitatis, 
ex quo sigillum cil"itatis praefatus jlldex haberet, VcnerabiJi Archi-Capitulo 
dcmisSR adulatione transmiserunt, cuius par in annexis sub litera A, nostrae 
,'ero informationis et instantiae praelibato Venerabili Capitulo scriptae sub 
litera D signsntur, humillime praesentamus detegentes, quod attacH Reverendi 
Patres maxima in necessitate anno 1715, ad instantiam totius communitatis 
parochialia munera ferenda sin e solutione et stipendo Rnnuali, verum 
pro sola stOIIl, quae exiguum importat, hucusque administrarunt, pro qllor\1lll 
confirmatione nomine civitatis deputati exmissi Dominus Paulus Kajdácsy et 
Stephanus Kecskés Acatholicns cum instantia ad pia e ieminiscentiae Eminen
tissimum Cardinalem e Ducibus Saxoniae Archi-Episcopum eotum Strigoniensem, 
Regniqlle Primatem pro confirmandis Patribus Piaristis demisse instando, voti 
sui implementum obtinuerunt; sed et post obitum eiusdem praememorati 
Principis, apud Celsissimllm pie defunctum Príncipem Archi-Episcopuru 
Strigoniensem Emericum eComitibus Eszterházy de Galantha pars CatholiCllo 
pro Patribus Piaristis institit, quae etiam favorabilem resolutionem, Patrumque 
confirmationem in obeundo munere parochisli, ad dies tamen vitae suae duraturo 
a Sua Celsitudine obtinllit. Nam nullus fundus exolutionis parochi, veluti nec 
modo, esset penes civitatem reperibilis, quibus annis et temporibus vineae 
ecclesiae omnes desertae, quae non ex vitibus, sed meris dumetis constare 
conspiciebantur: Ecclesia tota ruiunta, nulIus apparatus ita, ut sacerdos 
nec albam pro celebrando Sacro habuisset: Musica nulla, ubi nunc 
beneficio Patr'nm Piaristarum solennis haberetur : Muri coemeterii in meris 
ruderibus diruti, schola et domus campanatoris solo aequatae, parochia sine 
tecto, organum "destructum, quae omnia Deo auxiliante per nos solos Catholicos 
exiguos cives ad perfectum stat um redacta sunt, ita ut templum imbricibus 
Vienna magnis sumptibus comparatis et devectis noviter tectum, coemeterinm 
ampliatum et novo muro cinctum, schola et domus campanatoris noviter 
aedificata, parochia tecta et interne reparata, altare novum, apparatus casulae 
et alia accessoria ad aram pertinentia condecenter procurata, organum 
reparatum, vineae 14 ad statum reductlle, quae omnia ha~c aliquot millia 
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Az esztergomi főkáptalan (talán mert az ő jelöltje hiányzott a 
névsorb61), január 5-én kelt leiratában felsz6lítja Szentgyörgy városa 
polgárait, hogy kegytÍri joguknál fogva csupán példl~s életű és alkal
mas egyéneket terjeszszenek fel; különben patronátusi joguk mellő
zésével maga a káptalan fog számukra plebánost kinevezni. *) 

constiterunt, quae per praedecessores nostros utriusque religionis . producta 
per saeculum non fuissent. Super quibus visitatio ecclesiae Reverendissimi 
Domini olim Szenczy uberius docebit, ubi tamen benedictione Divina suffra
gante non obstantibuB bisce fatalibus ann is in cassa pro excultivatione vinearum, 
aliarumque expensarum in paratis numeraret ecclesill florenos 600, sed et ex 
procrelltione hujus anni urnae 127 et 3 urnas Auspruch, quae omnia Domini 
Acatholici sibi subjicere quaerunt consumenda; nam nulli dubitamus in p.o, 
ut si quis novus installaretur parochus, de provisione subsistentiae per civita tem 
nuIlo modo consolatus, ex sola stola minime vivere posset, verum privilcgialis 
dos Ecclesiae (quae illaesa esse debet) rursus pateretur, omniaque priori ruinae 
subjicerentur. Quod si vero Reverendi Patres Piaristae ultronee pro sola 
duntaxat stola serviverint, speramus in Deum firmiter, quod si fertiliores 
secuti fuerint Rnni, etiam capitale aliquot (ex cujus interesse parochus fundum 
solutionis haberet) congregaremus, tandem etiam jus patronatus justo titulo 
non ampliu B Acatholicos, verum penes Catholicos manere dehere speraremlls_ 
Hinc humillime instamus apud Excelsum Camerale Consilium, qua ten us nos 
orthodoxae Romano-Catholicae fidei assecllls cum tota plebe ad mille animas 
sacramentis utentes in bona intentione nostra contra imp'etitionem adversariorum 
benigne protegere, Pntresque Piarista s apud Venerabile Archi-Capitulum 
Strigoniense, quam et noviter installandum Archi-Episcopum ultronee recom
menrlare, ut prouti hucusque zelose pro gloria Dei et incremento fidei Catholicae 
in vinea Domini laborarunt, ex post etiam cum suppressione Acatholici impetus 
pro salute animal'um nostrarum veri pastores possint militare. Pro qua gratia 
et benigno erga nos et eosdem patrocinio demonstrando, Deum ter optimum 
et maxime pro Ejusdem Excelsi Consilii Regii Cameralis incolumitate exoraturj 
manemns in demissa subjectione perseverantes Excelsi CameraIis Consilii 
humillimi devoti servi conaul, senatores et communitas CathoÜca Liberae 
Regiaeque Civitatis S_ Georgiensis. 

* Ime a káptalan levele a városhoz: 
Perillustres, Generosi ac Circumspecti Domini Nobis'. Colendissimi, 

Observandissimi! 
Postquam in legitime de facto vacantem Liberae Regiaeque Civitatis 

S_ Georgiensis parochum trium Dominorum plebanorum moderni quippe 
Vistukiensis Thomae Kubovics, Galgocziensis Josephi Gratia, demum Schwantz
pochiensis Joannis Klenovics praesentatoriae, subscriptione ordinarii DomiIli 
Judicis, potiorumque Dominorum Senatorum et communitatis in curia praetoria 
munitae atque sigilIo ejusdem Liberae Regiaeque Civitatis authenticatae et 
roboratae ad nos delatae extitissent, non IIbsimiliter praetitulatarum quoque 
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De megjött a magas kamara válasza is szintén a városhoz 
intézve, mindjárt január 8-án, melyben azt ajálja apolgároknak, 
hogy .hagyják meg a piaristákat a plebánosi tisztségben, kik azt 
eddig is oly dicséretes buzg6sággal és minden díj nélkül viselték; 
egy világi pap alkalmazása pedig tetemes költséggel fogja terhelni 
a várost, mely jelenleg különben lS szűk anyagi viszonyokkal 
küzd. "*) 

Dominationum Vestrarum e diametro tamen oppositas subsequenter percepimus; 
quare ne eatenus resentientibus partium votis nos quoque iIlico deferre exi
stimemur, praesentibus per prius eisdem praetitulatis Dominationibus Vestris 
officiose innuendum esse duximus, quatenus eadem etiam praetitulatae 
Dominationes Vestrae vota sua potiori parti sub sigillo communi expressatae 
concorditer adjungere et personas idoneas et exemplares quascunque demum 
etsi numero pluras votis communibus deligere, atqne in conformitate juris 
patronatus indilate praesentare velint; in casn etenim contrario persistentibus 
ultro citroque hisce dissentientibus animis, veluti in talismodi circumstantia 
fieri assolet, salvo jure patronatus necessarias eatenus dispositiones nos quam· 
primum facturi sumus. Qui in reliquo cum nostri commendatione permanemus 
Praetitulatarum Dominationum Vestrarum Tyrnaviae 5. Januarii 1746. Ad 
officia parati Capituium Strigoniense. 

* A magas kamarának a városhoz intézett levele szószerint így hangzik: 
Prudentes ac Circumspecti Domini, Amici Nobi~ Honorandi. Salutem et 

officii nostri promptitudinem! 
Ex certa fide digna relatione displicenter intelligere debuimus, qualesnam 

in Libera et Regia Civitate ista S. Georgiensi intuitu novi eligendi parochi 
exortae sint et adhucdum vigeant dissensiones et inconvenientiae, ubi videlicet 
nonnulli inquieti animi cives, imo etiam qnidam senatores nulla habita boni 
pl;blici ratione, in id conspirare non dubitarunt, ut Religiosi Patres Piarum 
Scholarum ab administratione parochiae amoveantur, novu.sque parochus 
ecclesiasticus introducatur, id que praetextu eo, quod recenter fatis functus piae 
memoriae Princeps Archi.Episcopus Strigoniensis, qua Dioecesanus admini
strationem parochiae dictis Patribus ad dies tantummodo vitae suae resolverit; 
quae tamen ratio vel ex eo nullum haberet locum, ex quo certnm esset, quod 
sicnti memoratus Princeps Archi-Episcopus consensum ultra dies 
vitae suae extendere non potuit, ita nuJlatenus ex hinc inferri 
quiret, quod post obitum suum mentionatos Patres a munere 
parochiali amotos 'habere voluerit, vel successor Dioecesanus 
eosdem denuo confirmare non possit. Cum autem non minor ratio pro 
Rtabiliendis iisdem Patribus nunc, quam antehac fuerat, ad esse comperiretur, 
probeque constaret, in quam extenuato statu civitas isthac adhucdum existat, 
quantisque debitis passivis inyoluta sit, his tamen non consideratis illi 
praesertim, qui aliis civibus praestent, ac in id, ut civitas ab oneribus snis 
relevari, et ad florentiOl'em statum redire valeat, prae reliquis magis intenti 
esse deberent, miserae communitati novos sumptus causa re, peculiumqne regium 
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Hasonl6 irányú kérelemmel fordult a magas kamara az eszter
gomi káptalanhoz is, melyhez az agy elintézése jog szerint tartozott.